ffi',
\.].rÉ

ESTADO DE IVTÁTO OROSSO DO SUL
PREFEITURA J\tUNICIPÂL DE ÂQUIDA UANÂ

Procuradorie Geral do l\lunicipio

"Dispõe sobre o implantação da nxa de colaa,
taíimcnlo e disposiçtio tiaol de resídutts sólidos
no âmbilo tlo ntutticlpio de Aquidauana, e tlá
oulras pntvidências,"

o Exmo. Sr. JO§É HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE. I,ret'eirtr
Municipal de Aquidauana. Estado de Mato (;rosso do Sul. no uso das atribuiçôes que
lhe são cont'eridas por Lei. FAZ SABER que, depois de ouvido o Plenário. a Câmara
\4unicipal aprovou e ele salciona e promulga a seguinte Lr'i:

.{rt. l.'- 4 Taris de Colera. Tranmento c Disposição Final dc Resíduos Sólidos
dorniciliares frca instiruída e disciplinada pela prcsente lei.

§ 1." - ,,\ Taxa dc ColetÀ, I rôtanrento c Disposiçào l;inal de rcsíduos Sólidos
domiciliares tem como fato gerador a utilizâçâo efeliva ou potencial do serviço de
coleta, remoçâo e destinação de resíduos sólidos domiciliares, preslados oo contribuinte
ou posros à suc disposição peto Município de Aquidauanar\'ÍS.

§ 2."- Considcra-se Íesíduo sólido todo aquelc material. substância- ob.ieto ou benr
clescanado resultante de atividarJcs hunnnas em socir'dade. a cuja desrinaçâo final sc
pnrcede. se propôe procedcr ou se está obrigado a proceder. nos estados sólidos ou
sen:issólidos. bem como gases contidos em recipienres e líquidos cujas panicularidades
romenr inviável o seu lançamento na rede pública de esgolos ou Énl corpos d'água- ou
exijam para isso soh4ões técnicas ou economicamente inviáveis em face da melhor
tecnologia disponivel.

Art. 2." - O sujeito passivo da É)ia é o proprietário. titular do domínio ou possuidor.
qualquer tÍtulo. de bem imóvel. ediÍicado ou não. localizado ern via ou logradouro
público. abrangido pelo serviço de ctrleta, renroção. tratamcnto e destinaçâo de lixo.

Art. 3." - A base e a lbrma de cálculo da taxa é o custo do serviço no exercicio anterior
ao período de relêrêccia do lançâmento do n'ibuto. assim como o <lcmais custos atjns
assumidos pelo municipio.

Arl. 4."- Sâo critérios de rateio da taxa

dâ Cctt Gohê§, tll, Vila Cidade Novr, €êp: 79200-0ü,
fen$ (06?) 3:úl-l ,10ô

Aquidluna/MS

!1

LEI COIÍPLEI\IENT,AR N." OóI/2016

I

*. " --_
"++x{.*{,,e^

fst \t)(i {)t \1.\I{ti,ll()l!|l)r)\t i
l'ltlll:llLR\ \;i \l(ll'll !)[.1'.,L lli1i \\1

l'.'(u .,.):,Íi.,\,.r, .1,, \1,: ..'r',,

l- \ia.1 i!!lls1ri,;(i,i.

i I -t .::,:glri,r,-lc corrrltrtt,':

iií-i rcquinuirr ri,j iol!'lit.

.\rt. S." - .\ Il:r;i c t.;:ciii:iJ:i tiii :'ç..:i t ;rt-'i,,r:il ::i:.i;l.i

( rlcrrlo.ir l,rrrr - i.\t i -t.\t i.ti, i.\( irl'i' :i( c

{,:rrir'

1.i i irrc,r r,irtsll tiiili.t ú,.r inii,.,:1. ,,.. li. r:t,j:r\::i.tr-\) r:r,r r;l-'i;..1 . l' .i..:r.1.. \1t,1;ii ;'.:
,1-.'r,,1Lri.llurrl-.\-,1 \:

lt'

r :t-1..

i_
t

q.".{.}
{âe9$

r il,\,.'1J i,t \íÀral í,i((l-\§{i l-r(i \( I

l'ltI t t.l l L li-\ \]t'\l{- ll.-11 l}r .\(.'r ll) \t 1\-\
l'rucur.rJoria tirr;i .,,' \lx, .i,il,,

.§ l. - \. ( l.rrrcs Jr, l-ttor t1s r: !cSr,:'i:i.1.
..1. 1).icfc!r'rirrtr;tr'al c()rtrirlcrlrr:,1,r .t I'1.,

r, rr:'r.!i:rrlrr:. iiiris< ( i)s it:rtrrlis J. .tic iÍl r:i-
rirlJ! \ t1\ irr.rcis acirr::r.lc !illrr';'

iil:i. it ti.:-1

'.- i ',,

' r.,.

/

§ :.'' - \..':'.:rsris rjl ioldr. curlr irrirr dc iiti ,r iI)ii..il( rcsir,le:rcirii r.ril !r'ir:iúr'r.i'-l.r ,

i.1i\.r tri.lli\o lr iutctr.rr ig ('llrs'-r '\ ! L' \al(r,'J.i lil\ir .rÍr{.r.t(lit ,riil l (r l{}le te1.r.:rli..rçi.
ilii;rl r Ji:r tt:i rer ilir i.lidl igttlltret:: .' crii,rl ar rilijlL.- § r'r ridrr:r i.rir r.:l,rr c..i:'erir-

§ -1. - !':rr.r jleil'r !lü cill!r.i(i. ll,,' C si]\ (:: Llt,c ::',cr' ;::.ieli:tiçj,,d! ii,j., , i)!'\liiir(l:.
:.i, riit lltll.) Jr rnÍirrninçilrr lir! \'.id:t-slr(i ir,rrrtrilir; ., \ig!!t.t -úr :rh!rl r 11:ar\'c\\t.
.i.ir'!ii;,i\1Íiitir.llreal eom rcriiicaçli itt-l,,uo it.-ii,r l;i..ar \lrtt;lcrp;,r§ r lli.rr ,l!'Ir.!:(Lilc'
r(rtl1 i' i.ilr§arn(!tl(, .llt taSa.

.\rt. í)." -.\ hasc Jc ciiicrtlrr tlit Irrr;r iiç (,,ista. lr-.ri.rüier)li, c
lic':ilu s S()ii{irr:. lliit':i rr r'\cIci(i(t dir li)17- i.lr,rrair .

ja; '

{{ i l

(:rlclrrriil

: ,i., t-
- i.t:.:. i:

lkr., l riirii;r{ drt,l(jit:rr,. iir \;i-. i ,dnd. .,,\.r, (,.ir: l'!:tr,-(l-i}
i{,,,.:1r}ô4, ijr ,- tli}-.

\rtrt;d.r!'rFr \li

I:rttr'rr ( .r1J -,

r. aÉ{rB*4+
i 5l \l)(l : .l \l \ I(l | ;ji{)5:, tri i :,i !

l',illilltli'. 'ii \lLll'\l ill. \r-tll;-r.1. \\\
I'Í,r.!:r.:.lcri.1 (i..rri .io \ru$ici,!.1

f .ir rnri

\.- lnr;r .ic . jllrtrr . { ilis:e " \- -

.\rt. :." - () l nç;nren1(, J.r lit.'.:r rls í. rrir.-k- !:-:liinlçi:tr). L)ir1,,1'çli.' ! irai .ii. .tr:'r.lr:.,.
\r'lirl,'r :c|u (!i'lt:ed(t srll çt)rliutlhl . ()rll lit:t..:rliait '|., .iI l rt:,,.:.: s l.r'c rt i'r. :.:il.:r.i.
i'r.tLl;:,i r Icriil,rrr.li l lluDli i (.,rr I's lilr,(-,,I'c!:I ,.:.:. r:'::r:t,' ilr.is .1.' \rr'.,.,,'
l' t'rtu'': l::rr,.r.liie,,' ,, l)i' i.rrr'.- ,' . '!tr:l',j'.i. r(rti\. r:, ..'., t .,!'til\ .,ir i.r- urr'. ,r': ..

.ir! içr,s !i( :r hi.r:tec it)'i!: I:l () rlt rtltrlr . ,lir ü\'JUi., ,.crri; -t.; !, .itrr-iill :.rir('lii,-l( i]itç;I».rrri'
jrrtri.';dr anuniln§!r1§ i-r(rr l)tclrto I'inttrcig:r:. r rh,;, ic.:"'r::-i' ' ,' ínri:is Jo 1i'I'\1..' L,

l,u!:).J,1ii,\ littttrrrs ueit:Lt tlcslc titiliri,le cr.r:,:gr',,.13\'.,'iirr .ür lr'. I fi.

.\rt. 8.' - \. crlrllr'Lf\ r iiri .iIr(irilr!iil,t ( i,l'r(('sli. ':liir-iir ,j..,. :.iti i..,. ,-:- :ijü.r c ,ru ü\:,,:,
1.,'iirrri rçlrlizrrr ir c(ri,lu)ç:r .,llr l.r..,r .lc i-',:-i-i- j r:i:ri rc:,.Íl r i)i:;noriç.-1.: l'iull .1.'

itrri,!ii.rs S,.rliJ.,. rtit liii. ta rlc i.i!uit !.iti 1.!:..'.,- r1rç.iirr:ri.- i.rr',citt:tc,rt.r trr:'ls:rl 1,.'it,, r.
rr'.i-1c§l i., tr í::l rrril.

j'i ':ri.:tn!i, !rlli(() - ( {i(' () LUll:'\tt]r il,)I I.rr' .:.;,.'iC -:út.t.i: a, ll.lg:i:t}!;tti' tl:t :;tt,t i,.rltli, .,

lirillrx dc.i!rt.t ç ott (5g(rt(,. lÀ,üa,,l: ,li,:itrrt l, r:-ltiilll.l il],)+:!li-ii: l: l'r,'i'r-'iitl:'.t lrl;.:ni.iirl,
.i -"!ii\§ahr de .-lri:r Pltlir :ce(tlhirn,-rrt0 (- r]:,rr]ij. .,i..: ;i'n1;-1,,., j'1i; .li ürr;r::;i'rii.
.ir,'!'t.'r)lír ii drtn((s:ií'lliiria iLt.crr:r,r Jc:igue .'i.\!i;:r: :1 irir t.!ilil.iJ J.r l.,hlr:ttili.

.\rt. {)." - Scrrç'rc .1re |lrlgir!- ll!'(J'.irrio. í..,iÍclit ,!i;1.ir:;riÍ.ia:i!,,.:,' iril:l:t,'. ,r.,rih,.
i-t,t.rrrJArirr !(it))lXlcltl! l),riltln t)r'IiI,.-.II Lr rrr|l1. h(r,i):. .::r':.. :itl ilt:r1r; ri! :i; iitilllil) ilr:1.

-'('i Ji.)5 tia .l;rl:t .l:i çiertlrliçui'.r.r. Irt\1.,t tl('. l:rr ,.-ic:. sili.]ri r :.: r-r\i-trr rl,

ü\l,rhsi(( in)(ill(). §orr l)ns( r)iL: (lulri: ;\lJau \i: iat:r-il irr :, l .trii,

.\rl. ltl - í ): \.ilr)r'a\ itn-!!j(h(lir:'.r lrlt-lr{t alf { ..lclil . r.: .ir]i.j!):t: t l.r,rnJsr,-:'r,r I rt'rl ,'.
lirsrJtr,.,s SrilitIr. llr,ir:iro r rr:eillt:rir'- -r \u; cii':'.r i:i' .i: --j., i'.!rj r)lifrJçirtr (' g(\ii!(, (1.

.!fr i!'(':. Crirr,1lt(!t]útttcs iiit :irc:i .le rc-ldrto: s,iii,:,ri. i:lt::, J(r!l'!ri l).rr:i ittrr'; :ttlt,'.,,- .jir.
',1\.ll l i'»(ijr('ria dlr qLtllir,htic r.. útjüiêl)(itr ,L,: .,,'r,. ri.rs fr'.ii:rJr,t. r r l'rs. r-'. .:l.i i.;
}rr()l(\-::(, il(, t:rçiil ltntbisnl,. e;i \.tuj§ :Irhiiijlr

\rÍ, ll -.\- t]1Jrr( rlç, rç j.1r ) ç (\:rli.lirr i.i§ ir'i.:irrt;:r,,'.i:. a::ria.it;ti. :a;iii.r !1,1 i-r,J.t5lr,
irr:,rt'iii;irir"' r.irt l'rcii'iturit \ltrrtjcjl-..ri rl.-' .,\r:r,i.l:ioh. ,i \l\ srr:l rcrii(r !r:rb; liriiiJc .1,

!Lrrtl! ibuinis

.1rr. l! . .\lr.r' i) rçttciirtctllar il,;1i 1l.r.i,. ,ci,,,,:.,,i;;rt '-:.r 1:!\tr :!-,,'!-11,,:1..rf'.arrlL', -i.
i,J!,,i ri( i"o irtr ;1;i:\ \tir l|rrçlit,. ,le t:iljlij .lr . i":. .,: ii, r. :i,iti:it.:,: i' ir,',',.ii, \Ji(,! .lir
i.t\ii s crrll-qçi't() tÀ)IüiiiIiit ij!r,:l i-r;t\ç ! .t \ilfi.lÇi-,t 1i., ii.L,-., 1,1!'::-Ji.rt-t., jr-rrli.tt, l'\!l'.

'' liíJ l.ulz J.t ( o!t.r (,unn.;. :11, 1,:i.: ' i.1lrrr, ...r : l.;,:;:jli'1!i.{X}
},rr*1. ir'{,i) ::.i, r- itta'

'.';riirlru.r:',.
"í5

Htt.r f t tt llÂ ut'\la '.\t. llt
lill(r.

1

'l

] \i .1\ \ \lh. t" l)l. l)[.1,] \tl]ll(i l)l

!

.l()\í.1 rrt.:!t Q!-
I'rsfsit0 ll

tI t;()]..( \i.\ t\ Il{t\t)\t}l
hnicipal rlt .{qrr idir u:rnir

. llílltt.ll sl:lr.\ rJt lalr{();/-
l'rurur:lrliit-(itra!,k' \I rr o icilii,r